

قطار خلع سلاح به راه افتاد



وزیر امور خارجه گفت: توصیه می‌کنیم گروه 5+1 تجربه‌های شکست‌خورده سابق را تکرار نکند؛ البته ما شرایط این گروه و آقای اوباما را درک می‌کنیم...

وزیر امور خارجه گفت: توصیه می‌کنیم گروه 5+1 تجربه‌های شکست‌خورده سابق را تکرار نکند؛ البته ما شرایط این گروه و آقای اوباما را درک می‌کنیم. او افزود: با برگزاری کنفرانس تهران قطار خلع سلاح به راه افتاد. به گزارش واحد مرکزی خبر، منوچهر متکی در پایان کنفرانس بین‌المللی خلع سلاح و عدم اشاعه تسلیحات هسته‌ای در تهران در نشست خبری با حضور نمایندگان رسانه‌های داخلی و خارجی افزود: پیام کنفرانس تهران یک دعوت عمومی است از همه‌ضمیرها و وجدان‌های بیدار، متعهد و مسئول از همه کشورهای پایبند به تعهدات بین‌المللی. وزیر امور خارجه گفت: فکر می‌کنیم با برگزاری کنفرانس تهران قطار خلع سلاح به راه افتاد، هر چند ممکن است با چالش‌هایی روبه‌رو باشد. وی کنفرانس تهران را یک روند خواند و گفت: کسانی که تلاش کردند بگویند این یک حرکت در مقابل حرکتی دیگر بود، به اعتقاد من در اشتباهند. وزیر امور خارجه در ادامه نشست خبری در جمع رسانه‌های داخلی و خارجی پیام کنفرانس تهران را شفاف، منطقی و قابل دفاع دانست. منوچهر متکی افزود: "انرژی هسته‌ای برای همه، سلاح هسته‌ای برای هیچ‌کس" عنوانی بود که با کنفرانس تهران از طریق رسانه‌های مختلف در تمام کشورها، شهرها و روستاهای جهان منعکس شد. وی اضافه کرد: فکر می‌کنیم پیام کنفرانس تهران به عنوان نخستین کنفرانس بین‌المللی خلع سلاح و عدم اشاعه تسلیحات هسته‌ای، پیامی کاملاً شفاف دارای منطقی قوی و در چارچوبی کاملاً قابل دفاع مطرح شد. متکی گفت: فکر می‌کنیم از امروز و در پی این کنفرانس، بسیاری در اقصی نقاط جهان به ویژه نمایندگان رسانه‌های مختلف و سازمان‌های مردم‌نهاد، به عنوان دو مجموعه مهم تاثیرگذار بر افکار عمومی جهان، رسالت سنگینی بر عهده دارند. وزیر امور خارجه افزود: در 12 محور جمع‌بندی مباحث مطرح شده در کنفرانس، موضوعات مختلف، نگاه مشترک و گام‌های پیش‌رو را برشمردیم. متکی گفت: آنچه مایلیم در اینجا تاکید کنیم این است که کنفرانس تهران طرحی در مقابل طرح دیگر، حرکتی در مقابل حرکت دیگر، پدافندی در برابر یک افند و یا ایجاد یک تقابل نبود. وی افزود: پیام کنفرانس تهران یک دعوت عمومی است از همه‌ضمیرها و وجدان‌های بیدار، متعهد و مسئول از همه کشورهای پایبند به تعهدات بین‌المللی، و پیامی است برای همه افکار عمومی جهان. متکی گفت: در این چارچوب فکر می‌کنیم تصمیم شرکت‌کنندگان به استمرار این کنفرانس و برگزاری دومین آن در نیمه آوریل 2011 (فروردین 1390) نشان‌دهنده عزم، تصمیم و آمادگی آنها برای ادامه این حرکت است. وی افزود: بنابراین، کنفرانس تهران را یک روند بدانید و کسانی که تلاش کردند بگویند این کنفرانس یک حرکت در مقابل حرکت دیگر بود به اعتقاد من در اشتباهند. وزیر امور خارجه گفت: باید مواضع درست را هر چه شفاف‌تر و صریح‌تر به جهانیان برسانیم. متکی افزود: فکر می‌کنیم قطار خلع سلاح به راه افتاده است؛ البته ممکن است این قطار در مسیر با چالش‌های مختلف روبه‌رو باشد اما توانمندی لوکوموتیو این قطار که اراده همه ملت‌های صلح‌دوست و متعهد به موازین بین‌المللی است این موانع را برخواهد داشت و منزل به منزل تا منزلگاه نهایی که ایجاد جهانی عاری از سلاح است پیش خواهد رفت. وی گفت: امروز در جلسه پایانی کنفرانس کلمات لرزان و کوتاه اما بسیار مصمم پیرمردی با بیش از 80 سال را شنیدیم که بیش از 50 سال در زمینه خلع سلاح تلاش کرده و گام برداشته است. متکی افزود: این پیرمرد ابراز امیدواری می‌کرد که بتواند شاهد جهانی عاری از سلاح باشد. وزیر امور خارجه گفت: بگذارید اگر گذشتگان ما موفق نشدند به این آرزو برسند، نسل‌های کنونی و بعدی در جهانی امن، مطمئن و عاری از خشونت و سلاح‌های کشتار جمعی به ویژه سلاح هسته‌ای زندگی کنند و این حق همه برای زندگی است. وزیر امور خارجه گفت: دستور کار جمهوری اسلامی ایران در کنفرانس تهران، بازنگری معاهده منع گسترش سلاح‌های هسته‌ای و حمایت و تاکید بیشتر بر آن پی‌تی، رژیم عدم اشاعه و بخش مغفول مانده آن یعنی ماده 6 خواهد بود. منوچهر متکی در پاسخ به سوال خبرنگار ای بی سی نیوز آمریکا درخصوص مبادله سوخت هسته‌ای اظهار داشت: خداوند کلمه COMPROMISE (تفاهم) را برای همکاری‌های بین‌المللی خلق کرد؛ نمی‌توان در یک کار بین‌المللی یک طرف به طرف مقابل بگوید هر چه من می‌گویم انجام بدهید. رئیس دستگاه دیپلماسی کشورمان با بیان اینکه به این، تفاهم گفته نمی‌شود افزود: آنها به ما می‌گویند فلان مقدار اورانیوم تحویل بگیرید و فلان مقدار هم تحویل بدهید.

وزیر امور خارجه اضافه کرد: غربی‌ها پیشنهاد کرده‌اند جمهوری اسلامی ایران در ازای تحویل دادن 1200 کیلوگرم اورانیوم سه و نیم درصد غنی شده 116 کیلوگرم اورانیوم 20 درصد غنی‌سازی شده تحویل بگیرد.

متکی در بخش دیگری از سخنانش گفت: اصل موضوع تبادل اورانیوم با غنی‌کم، با اورانیوم 20 درصد غنی‌سازی شده مورد توافق است و از دست دادن زمان در این زمینه به نفع ما نیست.

وی اظهار داشت: راکتور تهران در فاصله یک سال به سوخت نیاز دارد و وقتی بحث تبادل مطرح شد نیاز ما مشخص بود.

وزیر امور خارجه افزود: 850 هزار نفر از داروهایی که در رابطه با این مرکز تولید می‌شود استفاده می‌کنند و رادیوداروها مورد نیاز بخش وسیعی از نیازمندان است.

رئیس دستگاه دیپلماسی در ادامه با انتقاد از تلاش‌های غرب برای القای این موضوع که اگر اورانیوم غنی‌سازی شده در ایران را از این کشور بگیریم ایران از بمب اتم دور می‌شود تصریح کرد: این القای بی‌اعتمادی و بدبینی است و به اعتقاد ما فرمول مبادله اورانیوم می‌تواند یک اقدام چندجانبه اعتمادساز باشد و به همین علت هم می‌گوییم هنوز روی میز است.

وی با تأکید بر اینکه باید اراده لازم برای اصل تبادل به وجود بیاید افزود: به اعتقاد ما جزئیات آن قابل تفاهم است ما پیشنهاد مبادله سوخت را کماکان عملیاتی می‌دانیم و معتقدیم در مدت دو هفته این توافق می‌تواند تدوین و عملیاتی شود.

وزیر امور خارجه تصریح کرد: جامعه بین‌المللی باید اراده‌اش را در متوقف کردن رژیم صهیونیستی در نقض مقررات بین‌المللی بر این رژیم تحمیل کند.

منوچهر متکدر در ادامه نشست با خبرنگاران رسانه‌های داخلی و خارجی افزود: ماهیت رژیم اشغالگر قدس در منطقه و عملکرد آن در همه زمینه‌ها نشان داده است که به راحتی هیچ چیزی را در تبعیت از ضوابط و مقررات تمکین نمی‌کند.

وی اظهار داشت: آنها خیلی راحت در مخالفت با اروپایی‌ها و امریکایی‌ها به شهرک‌سازی ادامه می‌دهند.

وزیر امور خارجه همچنین با تأکید بر اینکه نظام بین‌المللی و سازمان‌های بین‌المللی باید خواسته‌های بین‌المللی را به این رژیم تحمیل کنند از فلسطینیان نیز خواست اراده‌شان را در بازپس گرفتن سرزمین‌هایشان از این رژیم، بر آن تحمیل کنند.

وی در ادامه در پاسخ به سوال خبرنگاری از جمهوری آذربایجان درخصوص میانجیگری جمهوری اسلامی ایران در موضوع مناقشه قره‌باغ میان ارمنستان و جمهوری آذربایجان گفت: در سفرم به ارمنستان به رئیس‌جمهور این کشور و در دیدار با رئیس‌جمهوری آذربایجان در مونیخ این پیشنهاد را مطرح کردم که در صورت آمادگی دو طرف می‌توانیم نشست سه‌جانبه در سطح وزرای امور خارجه برگزار کنیم.

متکی با بیان اینکه مقامات آذربایجانی به این پیشنهاد پاسخ مثبت داده‌اند اظهار داشت: منتظر پاسخ مقامات ارمنی هستیم.

وی همچنین روابط جمهوری اسلامی ایران و جمهوری آذربایجان را صمیمی، برادرانه، بر اساس حسن همجواری و احترام به منافع متقابل دانست که با هدایت‌های روسای جمهور دو کشور در مسیر مناسب قرار دارد.

متکی در پاسخ به سوال دیگری درباره پیشنهاد دبیر شورای عالی امنیت ملی و برگزاری کنفرانس بین‌المللی مبارزه با تروریسم و تروریسم هسته‌ای در ایران و اینکه چه اقداماتی در این خصوص صورت گرفته است اظهار داشت: این ایده را مقامات کشورمان مطرح کرده‌اند و ما در حال بررسی آن هستیم و به محض اینکه شرایط فراهم شود درباره آن اطلاع‌رسانی خواهیم کرد.

متکی در ادامه نشست خبری پس از کنفرانس خلع سلاح و عدم اشاعه، در تهران افزود: به گروه 5+1 توصیه می‌کنیم برای برون‌رفت از شرایطی که آقای اوباما مسئول آن است کاری نکنند مشکل آنها بیشتر شود.

وزیر امور خارجه گفت: آقای بوش شش سال پیش رفتاری را از خود نشان داد که باید امروز پرسید این رفتار چه نتیجه‌ای داشته است.

وی ادامه داد: علاقه مندی هم‌کاری‌های خود را با این گروه ادامه دهیم اما طبیعی است که گروه 5+1 سیاستی مخالف با ما را در نظر گرفته است و ایران نیز بر حقوق حقه خود پافشاری می‌کند.

متکی افزود: هر گروهی که تشکیل می‌شود مسلماً موضوعی را در دستور کار خود قرار می‌دهد اما اگر قرار است 5+1 برای ما تصمیم بگیرد عاقلانه تصمیم بگیرد؛ به رغم آنکه کار ما مربوط به آژانس بین‌المللی انرژی اتمی است و ایران و آژانس همکاری‌های خود را در چارچوب مقررات ادامه می‌دهند.

متکی به گروه 5+1 توصیه کرد در نشست آینده خود از بحث مبادله و معاوضه سوخت حمایت و نظر مثبتی را به گروه وین که اکنون مسئول بررسی این موضوع است ارسال کند.

خبرنگار بی‌بی‌سی عربی درباره بند 8 قطعنامه کنفرانس خلع سلاح و عدم اشاعه پرسید: آیا جمهوری اسلامی ایران با تأیید این بند قصد تدافع در مقابل حمله به تاسیسات اتمی خود را دارد و یا به دنبال دلیلی برای تهاجم می‌گردد؟

وزیر امور خارجه پاسخ داد: سیاست جمهوری اسلامی ایران در روابط خارجی مبتنی بر تعامل سازنده، گفت‌وگو و همکاری است.

وی افزود: ایران در چارچوب عدالت و صلح دیگر طرف‌ها را ترغیب به همکاری می‌کند و این روشن است که حمله به تاسیسات هسته‌ای کشورهای مغایر با مقررات بین‌المللی و موازین سازمان ملل متحد است و این امری بدیهی است.

متکی گفت: تصور نمی‌کنیم کسانی به تصمیم‌بازی با آتش در حمله به جمهوری اسلامی ایران نزدیک شوند.

وزیر امور خارجه ادامه داد: آنها خیلی خوب می‌دانند که تبعات چنین اقدامی چیست و چه خواهد شد و ما چنین احتمالی را نمی‌دهیم و چنین ظرفیتی را در آنها نمی‌بینیم؛ کسانی که سیاست‌های جنگ طلبانه بوش را دیده‌اند، زود فهمیدند که قادر نخواهند بود جبهه‌ای از مرز چین تا مرز فلسطین اشغالی را فرماندهی کنند.

وی افزود: آنها می‌خواستند در زمان بوش منطقه ما را به اسارت بگیرند اما خود اسیر این منطقه شدند.

متکی گفت: متاسفانه غربی ها منطقه ما را نمی شناسند و برای مثال برای خلع سلاح در افغانستان، سلاحی را که در افغانستان 150 دلار خرید و فروش می شود 300 دلار می خردند به بهانه آنکه می خواهند آنجا را خلع سلاح کنند.

وی افزود: آقای بوش در سال 2008 در آنابولیس همه را جمع کرد و گفت "مسئله خاورمیانه را امسال حل می کنیم"؛ 17 ال پیش نیز همین حرف را زدند، الان سال 2010 است و شما چه چشم اندازی از حل مسئله افغانستان می بینید؟

وزیر امور خارجه ادامه داد: از رسانه های آمریکا و از نخبان و صاحب نظران آنها دعوت می کنم که تحلیلی واقعی برای دولتمردان خود داشته باشند؛ آیا هیچ کس به رئیس جمهور آمریکا یک تحلیل درست ارائه می کند؟

وی افزود: آمریکا حدود 5000 نفر به عنوان دیپلمات در سراسر دنیا دارد اگر این مسئله به عنوان طنز نیز مطرح شود دولت آمریکا باید روی این قضیه فکر کند.

متکی اضافه کرد: دیپلمات ها در سراسر دنیا یک جمله معروف را مطرح می کنند و آن این است که علت اینکه هیچ زمان در آمریکا کودتا صورت نمی گیرد این است که سفارت آمریکا در آنجا وجود ندارد.

وی گفت: تا کی نان گندم خود را بخوریم و شما را نصیحت کنیم و شما هم گوش ندهید.

وزیر امور خارجه گفت: رژیم صهیونیستی در 10 سال گذشته سعی کرد در منطقه خاورمیانه اسطوره ای از شکست ناپذیری ترسیم کند اما با مقاومت مردم لبنان و غزه این اسطوره شیشه ای در همه شکسته است.

منوچهر متکی در ادامه نشست خبری خود در پاسخ به سوال خبرنگار "السفیر" درخصوص خطرهایی حمله احتمالی رژیم صهیونیستی و احتمال جنگ منطقه ای اظهار داشت: البته رژیم صهیونیستی برای جبران شکست های خود علاقه مند است در منطقه خاورمیانه پیروزی هایی برای خود ثبت کند.

وزیر امور خارجه گفت: حمله به غزه با هدف شکست لبنان و در راستای همین مطلب صورت گرفت.

وی افزود: از حدود 4 سال پیش رژیم صهیونیستی برای چندمین بار تهدیداتی علیه لبنان، گاهی سوریه و گاهی هم اگر جرات می کرد علیه ایران مطرح می کرد اما بعد از شکست ها متوجه شد که نمی تواند به این اشتباه استراتژیک ادامه دهد؛ البته کشورهای دیگری نیز در این مسئله رژیم نامشروع، متجاوز و اشغالگر صهیونیستی را می شورانند.

متکی گفت: آنها می دانند که ادامه این روند به سقوط رژیم اشغالگر قدس می انجامد و از این روست که دیگر این سخنان را بر زبان نمی آورند.

خبرنگار خبرگزاری ایسنا پرسید: جنبش عدم تعهد و کشورهای دیگر به چه میزان با ایران در مسئله متعهد بودن به مفاد ان پی تی و خلع سلاح هسته ای همراه هستند؟

متکی پاسخ داد: خوشبختانه همکاری بین اعضای جنبش عدم تعهد نوعی یکپارچگی و ایستادگی در موضوع متعهد بودن به مفاد ان پی تی را نشان می دهد.

وزیر امور خارجه گفت: این مسئله در بحث استفاده صلح آمیز از انرژی هسته ای و چه در موضوع عدم اشاعه تسلیحات هسته ای و خلع سلاح دیده می شود و این مایه امیدواری است .

وی ادامه داد: در این مسئله همکاری سایر کشورهای در حال توسعه نیز امیدوارکننده است و امیدواریم بتوانیم نظر واحدی درباره ان پی تی در جامعه جهانی به وجود بیاوریم .

متکی به دیدارهایی که در حاشیه کنفرانس خلع سلاح و عدم اشاعه تسلیحات هسته ای صورت گرفت اشاره کرد و افزود : در این دیدارها پیشنهادهایی درباره چگونگی پایبند بودن به معاهده ان پی تی پیگیری شد .

خبرنگار خبرگزاری استرالیا از متکی درباره روند همکاری ایران و آژانس و اعمال تحریم ها سوال کرد که وزیر خارجه پاسخ داد: ما قویترین پرونده همکاری با آژانس را در بین کشورها داریم .

متکی گفت: طی سال های گذشته هم در قالب توافقات به عمل آمده و هم در اجرای تعهدات خود، با آژانس بیشترین همکاری ها را داشته ایم.

وی افزود: 4500 نفر روز بازرسی، هزاران ورق گزارش و 20 گزارش رسمی که در هیچ یک از آنها مواردی مبنی بر غیرصلح آمیز بودن فعالیت های هسته ای ایران ارائه نشده، نشان دهنده همکاری تنگاتنگ ایران با آژانس است.

وزیر امور خارجه ادامه داد: افکار عمومی جهان دو سال پیش در جریان روابط ایران و آژانس قرار گرفت و ما در قالب یک مدالیته به آژانس گفتیم که به همه سوالات آنها پاسخ خواهیم داد.

متکی گفت: شش سري سوال از جانب آژانس مطرح شد که مورد به مورد آن را پاسخ دادیم و نامه رسمی از آژانس مبنی بر پاسخ دادن به سوالات آنها دریافت کردیم .

وی افزود: با ارائه گزارش های ایران انتظار این بود که آژانس صلح آمیز بودن فعالیت های هسته ای ایران را اعلام کند اما در نزدیکی زمان ارائه گزارش، یک عضو آژانس اعلام کرد که اسناد دیگری مبنی بر انحراف ایران در دست دارد که تا آخرین روزهای حضور آقای البرادعی، هیچ سندی به آژانس ندادند و معلوم شد که هیچ کدام از آن صحبت ها صحت نداشته است.

وزیر امور خارجه گفت: کسی را که خوابیده است می شود بیدار کرد اما کسی که خود را به خواب زده است نمی توان بیدار کرد.

وی افزود: برگزاری کنفرانس خلع سلاح و عدم اشاعه تسلیحات هسته ای نشان دهنده آن است که ایران نه اعتقاد به سلاح هسته ای دارد و نه به دنبال آن است، و این مسئله در سخنرانی برخی از میهمانانی که در این کنفرانس صحبت کردند مشخص بود .

متکی ادامه داد: معتقدیم که این سلاح ها جز نابودی کاربردی ندارد و دوران استفاده از آنها به سر آمده است .

متکی ابراز امیدواری کرد مدیر کل جدید آژانس بین المللی انرژی اتمی با تجربه بیشتر و شناخت جامع تر از پیشینه همکاریهای ایران

و آژانس در اظهار نظرهای بعدی به سرعت صلح آمیز بودن فعالیت های هسته ای ایران را اعلام کند . وزیر امور خارجه در ادامه نشست خبری در پایان کنفرانس بین المللی خلع سلاح و عدم اشاعه تسلیحات هسته ای، در تهران گفت: ما هم از تروریسم هسته ای و اصل سلاح هسته ای ابراز نگرانی می کنیم.

منوچهر متکی افزود: برای اینکه در این باره آدرس های غلط داده نشود باید به سمت خلع سلاح برویم تا زمینه استفاده از آن را از بین ببریم و این فرهنگ را در جهان ایجاد کنیم .

وی گفت: معتقدیم با حذف سلاح، ضمن ابراز نگرانی از موضوع تروریسم هسته ای باید همکاری جدیدی آغاز کنیم . متکی با بیان اینکه ادعاهای بی پایه امریکایی ها درباره جمهوری اسلامی ایران هم تمامی ناپذیر است افزود: در 30 سال گذشته با این گونه ادعاهای نادرست امریکایی ها در بحث هسته ای و حقوق بشر کاملاً آشنایی داریم و پنبه این گونه ادعاها هم در سال های گذشته و به ویژه سال های اخیر زده شده است. وی گفت: معتقدیم باید با مسائل به طور واقع بینانه برخورد کرد.

خبرنگاری پرسید: سفیر سابق اتریش در کنفرانس تهران اعلام کرد کشورهای اروپایی و امریکا به خاطر برگزاری این کنفرانس خواستار تحریم ایران شده اند در حالی که چین و روسیه این کنفرانس را مفید دانسته اند، ارزیابی ایران در این باره چیست؟

وزیر امور خارجه پاسخ داد: درباره آن قسمت از سخنان سفیر سابق اتریش درخصوص این دو گروه که اختلاف نظر داشته اند باید به افکار عمومی واگذار کنیم .

متکی افزود: برای تمام شرکت کنندگان در کنفرانس تهران روشن بود که در یک محیط کاملاً آزاد شرکت کرده اند و می توانند به طور کاملاً صحیح و آزادانه ابراز نظر کنند .

وی گفت: رسانه ها نیز در این کنفرانس برای مصاحبه با شرکت کنندگان هیچ مشکلی نداشتند بنابراین بهتر است این قضاوت را به عهده افکار عمومی بگذاریم .

متکی افزود: شاید نظرسنجی های واقعی به تصحیح سیاست های این کشورها کمک کند.

وزیر امور خارجه در ادامه نشست خبری گفت: معتقدیم قفقاز ظرفیت بحران های دیگری را ندارد .

متکی درباره مناقشه قره باغ میان ارمنستان و جمهوری آذربایجان افزود: ما از وجود بحران در مناسبات این دو کشور، از جنگی که سال ها قبل ایجاد شده بود و هنوز پیامدهایش بر نواحی مختلف این منطقه سایه افکنده است، نگرانیم .

وی گفت: جمهوری اسلامی ایران از هر تلاشی در سطوح دوجانبه، منطقه ای و حتی بین المللی برای حل این بحران حمایت می کند. متکی با بیان اینکه در گرجستان نیز شاهد حوادث تلخی بودیم افزود: حوزه های امنیت، انرژی، ارتباطات و حمل و نقل به واسطه این بحران ها تأثیرات منفی جدی می پذیرد .

وزیر امور خارجه گفت: به همین دلیل به دو طرف در مناقشه قره باغ اعلام کردیم جمهوری اسلامی ایران برای کمک به حل این بحران آمادگی دارد و امیدواریم این زمینه به وجود آید .

متکی افزود: آرزو داریم بحران قره باغ بر اساس گفتگو و در محیطی عادلانه حل و فصل شود .

وی در پاسخ به این سوال که آیا خلع سلاح هسته ای در جهان کنونی قابل تحقق است گفت: خیر؛ با مواضعی که برخی کشورها در اجلاس واشنگتن گرفتند آسان نیست.

متکی افزود: این گونه مواضع قاعدتاً بحث خلع سلاح را چالش برانگیز می کند اما معتقدیم بهترین راهکار، فرهنگ سازی است.

وزیر امور خارجه گفت: فکر می کنیم همین یک شعار "انرژی هسته ای برای همه، سلاح هسته ای برای هیچ کس" زمینه پذیرش آن را در هر کوی و برزنی به وجود آورد.

متکی افزود: بعد از اینکه فرهنگ سازی صورت گرفت آنگاه باید کاری جدی و سیاسی را در سطح بین المللی و با حضور کشورهای مختلف جهان از جمله جنبش عدم تعهد و مجموعه های دیگر، به طور خستگی ناپذیر آغاز کنیم و ادامه دهیم.

وزیر امور خارجه گفت: از هسته ای شدن همه کشورها و کشورهای عرب حوزه خلیج فارس حمایت می کنیم.

منوچهر متکی در پاسخ به پرسشی در این باره افزود: از مصوبه شورای خلیج فارس در ریاض که شش کشور عضو این شورا بهره گیری صلح آمیز از انرژی هسته ای را مورد تأکید قرار دادند، حمایت می کنیم .

وی گفت: شعار ما در کنفرانس تهران نیز همین بود یعنی انرژی هسته ای برای همه؛ ما نه تنها از دستیابی کشورهای عرب به انرژی هسته ای حمایت می کنیم بلکه این موضوع را برای همه کشورهای غیرعرب هم خواستاریم.

متکی در پاسخ به این پرسش که آیا با توجه به توافق دو کشور، در صورت حمله به سوریه، ایران از آن کشور حمایت خواهد کرد گفت: روابط جمهوری اسلامی ایران و جمهوری عربی سوریه در 30 سال گذشته روابطی استراتژیک، مبتنی بر منافع متقابل مردم دو کشور و در راستای کمک به امنیت منطقه بوده است .

وی افزود: بدیهی است در چارچوب توافقاتی که دو کشور دارند هر زمانی که لازم باشد تا هر بخش از این توافقات اجرایی شود، دو طرف به آن عمل خواهند کرد .

وزیر امور خارجه در پاسخ به پرسشی درباره دوگانگی برخورد برخی کشورهای غربی و امریکا در موضوع کلاهک های هسته ای رژیم صهیونیستی و موضوع هسته ای ایران گفت: اینها تفاوتی است که مورد تأیید ما نیست .

متکی افزود: معتقدیم برخوردهای تبعیض آمیز و بی تفاوت با عدم اشاعه، ما را در برابر جامعه بشری دچار مشکل می کند و اظهارات ما را قابل دفاع نمی کند.

وی گفت: ما در تاریخ کشورمان هرگز به تولید هیچ نوع سلاح کشتار جمعی و استفاده از آن، فکر نکرده ایم.

متکی افزود: بر این اساس اینکه تأکید شود رژیم صهیونیستی را باید تمکین داد و یا به او درباره قرار گرفتن در چارچوب های نظارتی

نظام تحمیل کرد، از همین نظر است و دوگانگی وجود دارد.

وزیر امور خارجه در ادامه نشست خبری خود در پاسخ به این سوال که چرا امریکا مسئله سوخت راکتور تهران را سیاسی می کند گفت: امیدواریم امریکایی ها به شما خبرنگاران به زودی روایت بدهند و بروید از خودشان بپرسید .

متکی با بیان اینکه این مشکل یعنی پرسش از مسئولان امریکایی را خبرنگاران ما در آنجا نیز دارند افزود: مسئولان امریکا نمی توانند پاسخ درستی در این باره داشته باشند.

وی گفت: خود امریکایی ها راکتور تهران را ساختند و خودشان قبل از انقلاب سوخت آن را تامین کردند و بخشی از سوخت را نیز از طریق آرژانتین تامین کردیم.

متکی افزود: این سوال مطرح است که چرا امریکایی ها مانع می شوند ما سوخت راکتور تهران را از بازار تامین کنیم و بخریم .

وزیر امور خارجه گفت: فکر می کنم حرکت سیاسی که حول این موضوع متمرکز شده است به سود امریکا نباشد .

متکی در پاسخ به این سوال که ارزیابی شما از فشارهای امریکا بر کسانی که در کنفرانس خلع سلاح تهران شرکت نکردند چیست اظهار داشت: ابتدا بنا بود کنفرانس در سطح کارشناسان و موسسات مطالعاتی برگزار شود که در نیمه راه قرار شد از برخی مقامات دعوت کنیم .

وی با بیان اینکه تعداد قابل توجهی در این فاصله به کنفرانس تهران آمدند گفت: کنفرانس خلع سلاح سال آینده به مراتب با استقبال گسترده تری مواجه و تهران به کانون حضور همه صاحب نظران و کارشناسان ادیان مختلف و نمایندگان دولت ها تبدیل می شود.

متکی افزود: فکر می کنم استمرار این کنفرانس ها با همراهی رسانه ها و سازمان های مردم نهاد می تواند در فرهنگ سازی این کنفرانس نقش محوری داشته باشد .

خبرنگاری پرسید: رئیس جمهوری اسلامی ایران در افتتاحیه کنفرانس تهران خواستار اخراج دارندگان سلاح هسته ای از آژانس بین المللی انرژی اتمی شد، آیا این گفته آقای احمدی نژاد باعث ناراحتی روسیه و چین که از شرکا و حامیان شما هستند، نمی شود؟

متکی پاسخ داد: بدیهی است که تهدید استفاده از سلاح هسته ای از طرف هیچ کس پذیرفته نیست .

وی گفت: در روزهای اخیر مطالبی مبنی بر اینکه اظهار کردند مطالبشان بد تعبیر شده و یا سوء تعبیر شده است، شنیدیم و امیدواریم تصحیح کنند، اما اینکه چه تصمیمی اتخاذ شود به ظرفیت ها برمی گردد .

متکی افزود: بیان موضع عاری کردن جهان از سلاح هسته ای نباید به هیچ کس بر بخورد حتی اعضای دائم شورای امنیت.

وی گفت: فکر نمی کنیم حداقل برخی از آنها از این کلام ناراحت شوند؛ این موضعی کاملا منطقی است .

وزیر امور خارجه در ادامه نشست خبری خود از پیگیری مبادله سوخت با مطرح کردن ایده های سازنده در روزهای آینده خبر داد.

منوچهر متکی در پاسخ به این سوال که آیا احتمال دارد شورای امنیت به خاطر حضور روسیه و چین در کنفرانس تهران، نتواند درباره تحریم ایران به اجماع برسد گفت: در این کنفرانس با معاونان وزرای امور خارجه این دو کشور در موضوع این کنفرانس گفتگوهای سازنده و خوبی داشتیم که قرار شد در سطوح دیگر ادامه یابد .

وی افزود: معاونان وزرای خارجه روسیه و چین نیز با یکدیگر در حاشیه این کنفرانس دیدار و مواضعشان را در کلیت با هم بیان کردند .

متکی گفت: فکر می کنم ما با اعضای دائم شورای امنیت می توانیم به راهکار مشترک برسیم .

وزیر امور خارجه افزود: انهدام سلاح های هسته ای موضوعی نیست که در فاصله شش ماهه و یک ساله تمام شود اما معتقدیم می توانیم به ورود در این روند برای رسیدن به اهداف کمک کنیم.

متکی گفت: در سال 1990 ضرورت امحای سلاح های شیمیایی به یک خواست عمومی در جهان تبدیل و ژنو بستر تدوین کنوانسیون آن شد .

وی افزود: حدود سه سال روی این کنوانسیون کار کردند که ایران فعال ترین کشورها در ژنو بود و اروپا نیز در آن زمان نقش بسیار سازنده ای داشت.

وزیر امور خارجه گفت: فکر می کنیم به جای اینکه از تبادل نظر جلوگیری کنیم و به جای اینکه بگوییم هر کدام چند دفعه می توانیم طرف مقابلمان را نابود کنیم، بهتر است تصمیم به انهدام سلاح بگیریم.

متکی افزود: ما از خلع سلاح نه هدف سیاسی داریم و نه هدف تبلیغاتی و نه نیازمند به آن هستیم بلکه همواره مواضع اصولیمان را مطرح می کنیم و معتقدیم این مواضع بر دل ملت ها خواهد نشست.

وی گفت: در یک سال آینده افکار عمومی جهان را بسیار متحول تر در پذیرش ایده جهان عاری از سلاح خواهیم دید .

متکی افزود: بر این اساس در بحث خلع سلاح فکر می کنیم از موقعیت بهتری برای اجماع سازی برخورداریم .

وی گفت: برنامه ریزی کرده ایم تا با همه اعضای شورای امنیت به صورت مستقیم و با یک عضو آن هم به صورت غیرمستقیم درباره مسائل هسته ای با محوریت فرمول مبادله سوخت گفتگو داشته باشیم و الان هم داریم .

وزیر امور خارجه با بیان اینکه در ده روز آینده این گفتگوها را به طور فشرده تر دنبال می کنیم افزود: هیئت های جمهوری اسلامی ایران در پایتخت های روسیه، چین، لبنان، اوگاندا و در آینده نزدیک در دیگر پایتخت ها این موضوع را با ایده های سازنده خود، پیگیری خواهند کرد.

متکی گفت: امیدواریم برخورد و تصمیم درست موجب تقویت شورای امنیت سازمان ملل متحد شود.

وی افزود: هیچ نگرانی از ورود به تجربه های شکست خورده با تحمیل بعضی اعضای خاص شورای امنیت نداریم.

متکی گفت: امیدواریم در این موضوع در چارچوبی درست، برخوردی منطقی صورت گیرد.